关于组织开展2014年“创青春”
南开大学学生创业大赛的通知
2013年11月8日，习近平总书记向2013年全球创业周中国站活动组委会专门致贺信，特别强调了青年学生在创新创业中的重要作用，并指出全社会都应当重视和支持青年创新创业。党的十八届三中全会对“健全促进就业创业体制机制”作出了专门部署，指出了明确方向。为贯彻落实习近平总书记系列重要讲话和党中央有关指示精神，适应大学生创业发展的形势需要，在原有“挑战杯”南开大学大学生创新创业计划竞赛的基础上，自2014年起组织开展“创青春”南开大学学生创业大赛，每两年举办一次。现将2014年大赛有关事项通知如下。
一、大赛名称
2014年“创青春”南开大学学生创业大赛
二、总体思路
以党的十八大和十八届二中、三中全会精神为指导，以“中国梦，创业梦，我的梦”为主题，以增强大学生创新、创意、创造、创业的意识和能力为重点，以深化大学生创业实践为导向，着力打造权威性高、影响面广、带动力大的天津市大学生创业大赛。
以此为带动，将大学生的创业梦与中国梦有机结合，打造深入持久开展“我的中国梦”主题教育实践活动的有效载体；将激发创业与促进就业有机结合，打造整合资源服务大学生创业就业的工作体系和特色阵地；将创业引导与立德树人有机结合，打造增强大学生社会责任感、创新精神、实践能力的有形工作平台。
三、主承办单位
主办单位：南开大学团委
承办单位：南开大学学生科技协会
四、大赛方案
主体赛事：南开大学第八届“挑战杯”创新创业计划竞赛、南开大学第一届创业实践挑战赛、南开大学第一届公益创业赛。
其中，创新创业计划竞赛面向我校在校学生，以商业计划书评审、现场答辩等作为参赛项目的主要评价内容。
创业实践挑战赛面向我校在校学生或毕业未满5年的毕业生，且已投入实际创业3个月以上，以经营状况、发展前景、现场答辩等作为参赛项目的主要评价内容。
公益创业赛面向我校在校学生，以创办非盈利性质社会组织的计划和实践、现场答辩等作为参赛项目的主要评价内容。
其中，大学生创业计划竞赛针对已创业与未创业两类项目实行相同的评审规则，计算总分时，将视已创业项目实际运营情况，在其实得总分基础上给予1%至5%的加分。创新创业计划书竞赛、创业实践挑战赛、公益创业赛等3项主体赛事实行统一申报，决赛实行抽签分组，各组参赛项目获奖比例原则上相同。
五、推进步骤
   （一）竞赛启动（2014年3月）
1.赛制说明：
因本届大赛比赛类别有所增加，之前已经进行报名的团队需要重新在创新创业计划竞赛、创业实践挑战赛和公益创业赛之间选择一项，不得重复选择。对于已经提交过创业计划书的团队，如果需调整参赛类别，只需再提交一次申报表，不需重复提交计划书；如果不重新提交申报表，则视为默认参加创新创业计划竞赛。尚未提交过申报表和计划书的团队需将材料一并上交。我校将推荐优秀作品参加市级竞赛，其中创新创业计划竞赛10件（含10件）以下作品、创业实践挑战赛5件（含5件）以下作品、公益创业赛3件（含3件）以下作品参赛，每人（每个团队）限报一件作品。校级竞赛三项主体赛事均设一等奖、二等奖、三等奖。
2．报名方式：
1) 报名时间：2014年3月19日—3月26日
2) 报名方式：实地报名、网上报名
实地报名：
2014年3月19日—26日，每天下午4点至6点在新学生活动中心311办公室报名，并提交商业计划书（运营报告）。
网上报名：
2014年3月19日—26日，到公邮nktiaozhanbei13@163.com （密码为：tiaozhanbei）下载申报表，填写后将申报表和商业计划书（运营报告）一并发至nktzb13@163.com，打包文件命名为“XX参赛类别——XX项目名称——负责人XX”。
3）参与形式：团队或个人
参赛者可自由组队，以完整的团队报名参赛，大赛同时接受个人参赛者报名。
 2. 初步培训阶段（2014年3月）
本阶段主要进行大赛的初步培训，使同学们掌握基本的经济管理知识。具体包括如何撰写商业计划书、如何进行市场调研、如何进行品牌推广等。
3. 项目初步论证阶段（2014年3月）
各团队根据自己所选项目，对各自项目进行初步的论证，论证可以以资料查找、分析的方式进行，也可以以市场调查的方式进行。要求各团队能初步掌握各自项目领域的基本状况，包括市场前景、竞争对手、行业规则等，为比赛下一步的顺利进行打下坚实的基础。
（二）校内初赛阶段(2014年3月26日—28日)
2014年3月下旬提交计划书初稿,进行校内初赛，由专家对计划书初评并选出进入校内决赛的作品。
（三）深入培训及校内决赛阶段(2014年3月29—30日)
本阶段主要对进入校内决赛的作品及团队进行完善，针对这些团队进行更深入的培训，包括创业管理、相关的产权和法律知识等。
由校内初赛选拔出的团队和作品进行决赛，并评选出进入天津市比赛的作品，并对推选参加天津市比赛的队伍进行有针对性的新一轮培训，包括计划书的完善，答辩技巧等。
（四）组织转让
举办获奖团队颁奖典礼暨获奖作品报告会，吸引风险投资家和企业参与，积极促成风险投资家和企业为学生的商业计划注入资金，促进风险投资机制的建立。
大赛有关事宜请与学校团委联系。
联系人：卢彤菲 张璇
联系电话：23508462
  共青团南开大学委员会
       2014年3月19日
附件：2014年“创青春”南开大学学生创业大赛作品申报表
2014年“创青春”南开大学学生创业大赛作品申报表
	 作品名称

	作品分类
	甲类：已创业（）    乙类：未创业（）

	参与赛事
	A. 创新创业计划竞赛（）   B.创业实践挑战赛（）   C .公益创业赛（）

	团队
主要
成员
	姓名
	性别
	年龄
	年级、专业
	备注（负责人）

	团队
联系
方式
	电话

	电子邮箱

	通讯地址

	指导教师
	姓名

	所在院系

	职称

	手机

	作品简介
（300字以内）

	备　注

填写说明：1. 每件作品填写一份表格，此表可复制；
2. 如参赛团队需说明表中未涉及事宜，请在备注栏中写明；
3. 申报表、计划书（运营报告）于3月26日前交到新学生活动中心311室。
1
４